
     

Darmstadt, März 2009 

  

 

Endbericht 

„Semizentrale Ver- und Entsorgungssysteme 

für urbane Räume Chinas – Teilprojekt 2“ 

Förderkennzeichen: 02WD0607 
  

 Prof. Dr.-Ing. Peter Cornel  Prof. Dr.-Ing. Martin Wagner 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     

Darmstadt, März 2009 

 
 



     

 

 

 

 

 

 

DAS DIESEM BERICHT ZUGRUNDE LIEGENDE VORHABEN 

WURDE MIT MITTELN DES BUNDESMINISTERIUMS FÜR BIL-

DUNG UND FORSCHUNG UNTER DEM FÖRDERKENNZEICHEN 

02WD0607 GEFÖRDERT. DIE VERANTWORTUNG FÜR DEN IN-

HALT DIESER VERÖFFENTLICHUNG LIEGT BEIM AUTOR 

 
 
 
 



    

 



    

I 

INHALTSVERZEICHNIS 

 

Teil I   - 7 - 
1 Ausgangssituation des Projektes - 7 - 
2 Vorhabensvoraussetzungen - 10 - 
[...]
Investitionskosten für die an die Druckmodule adaptierte Ultraschalltechnik gegenüber 

herkömmlicher Anlagentechnik zu teuer sei und damit Vermarktungschancen im Wege 

stehe. 

Untersuchungen der University of Melbourne in Australien an polymeren Membranen 

ergaben hingegen positive Ergebnisse bei der Ultraschallreinigung, gekoppelt an be-

stimmte Randbedingungen, wie hohe Temperatur, niedrige transmembrane Drücke und 

einen pH-Wert von 12 (Molke-Lösung) [Muthukumaran 2004; Ashokkumar et al. 

2004]. In Finnland [Kyllönen et al. 2006] wurde die Beschallung mit Ultraschall an 

Testmodulen zur Filtration von Abwasser aus der Papierindustrie getestet. Untersucht 

wurden keramische Membranen und die UF-Membran PES-50H der Firma Microdyn-

Nadir. Es wurden die Frequenzen 27, 40 und 200 kHz verwendet. Kurze Beschallungs-

dauern reichten meist zur Flusserhöhung aus. Es zeigte sich, dass bei Atmosphärendruck 

das Schallfeld weniger ungleich verteilt ist als unter Druckbedingungen. Durch diese 

Verteilung ist die Kavitationsschwelle leichter zu erreichen.  

Dennoch zeigten sich bei 27 kHz und 40 kHz Verschleißerscheinungen an den Memb-

ranoberflächen, insbesondere bei der polymeren aber auch bei den keramischen Memb-

ranen. Ein hoher Verschmutzungsgrad des zu reinigenden Wassers erfordert einen hö-

heren Energieeintrag und fördert damit die Membranzerstörung. Die Autoren sind der 



    

 

KAP. 4 – STAND DER WISSENSCHAFT UND TECHNIK - 23 - 
 

Ansicht, dass noch viel Entwicklungsarbeit geleistet werden muss, bis ein solches Ver-

fahren in einem industriellen Maßstab eingesetzt werden kann. 

 

4.3 Grauwasserbehandlung 

Grauwasser ist als das Abwasser aus Bad/Dusche, Handwaschbecken, Waschmaschinen 

und Küchenabfluss definiert [DWA 2008]. Das Toiletten- und das Küchenabwasser be-

inhaltet über 90 % der gesamten Schmutzfrachten des Abwassers (s. Tabelle 1). Deshalb 

werden die Teilströme aus Bad/Dusche, Handwaschbecken sowie Waschmaschine als 

schwach belastetes Grauwasser definiert.  

Tabelle 1: Durchschnittliche Frachten im Grauwasser  
[eigene Datenerhebung 2008] 

 Frachten [g/(E·d)] 

CSB 12-15 
BSB5 5-6,1 
SS 10-14,5 
N 0,3-0,4 
P 0,2-0,25 
anionische Tenside 2-2,7 

In den letzten Jahren wurden mehrere Forschungs- bzw. Pilotprojekte in Europa über 

Grauwasseraufbereitung und -wiederverwendung unter den kleinräumigen Bedingun-

gen durchgeführt [DEUS21 2005; KOMPLETT 2005; Gethke et al. 2007; Eriksson et al. 

2007; Hernández 2008; Oldenburg 2008]. Der Schwerpunkt dieser Untersuchungen 

liegt in der Wasserwiederverwendung von Bürogebäuden, Hotels und Wohnsiedlungen. 

Die weltweiten Untersuchungen und Pilotprojekte zeigen, dass eine Kreislaufführung 

speziell von Grauwasser eine sinnvolle Ergänzung zu den bisher bekannten Wasserver- 

und Abwasserentsorgungskonzepten darstellt und Grauwasseranlagen auch wirtschaft-

lich tragfähig sind [Bullermann et al. 2001]. 

In der Volksrepublik China wurden einzelne Pilotprojekte zur Grauwasseraufbereitung 

meistens in Wohnsiedlungen bzw. auf den Universitätsgeländen mittels einfacher Ver-

fahrenstechnik durchgeführt. Allerdings gibt es noch keine allgemein gültigen statisti-

schen und technischen Daten zu Grauwasser, obwohl eine relativ streng angesetzte 

technische Richtlinie zur Brauchwasserwiederverwendung in urbanen Räumen [GB/T 

18920-2002] schon vorhanden ist. 



    

 

KAP. 4 – STAND DER WISSENSCHAFT UND TECHNIK - 24 - 
 

Generell sind alle vorhandenen Verfahren der Abwasserbehandlung für die Grauwasser-

aufbereitung zur Wasserwiederverwendung einsetzbar. Vor dem Hintergrund eines se-

mizentralen Ver- und Entsorgungssystems für urbane Räume in der Volksrepublik China 

fokussiert sich die Forschungsarbeit auf die Grauwasseraufbereitung mittels technischer 

Verfahren, die für den innerstädtischen Einsatz in Frage kommen.  

Nachfolgend werden die im vorliegenden Forschungsvorhaben eingesetzten Verfahren 

vorgestellt: 

• Biologisch aktivierter Filter (BAF), 

• Membranbioreaktor (MBR), 

• Sequencing Batch Reactor (SBR), 

• Keramische Membran (KM). 

4.3.1 Biologisch aktivierter Filter (BAF) 

Biofilter gehören zu den Abwasserreinigungsverfahren, bei denen die Biomasse in Form 

eines Biofilms auf einer Aufwuchsfläche fixiert vorliegt. Zum einen werden Partikel 

durch Raumfiltration zurückgehalten und zum anderen findet ein biologischer Abbau 

durch den Biofilm statt. Ein Biofilter besteht im Allgemeinen aus einem vertikal durch-

strömten Filter, der mit einem Trägermaterial gefüllt ist. Dieses Material dient als Auf-

wuchsfläche für die Biomasse. Die überschüssige Biomasse wird durch eine Spülung ent-

fernt. Biofilter wird zwischen kontinuierlich und diskontinuierlich gespülten Filtern un-

terschieden. Bei der diskontinuierlichen Spülung wird in bestimmten Intervallen die 

Abwasserbeschickung unterbrochen und das Filter-bett mit Luft und Wasser gespült. Bei 

kontinuierlich gespülten Filtern (Rutschbettfilter, immer von unten nach oben durch-

strömt) wird das am meisten belegte Filtermaterial im unteren Bereich während des Fil-

terbetriebes mit einer Mammutpumpe kontinuierlich entnommen und in einer Abschei-

devorrichtung von Feststoffen und überschüssiger Biomasse befreit. Das gereinigte Fil-

termaterial rieselt auf das Filterbett zurück. Es ergibt sich eine relative Bewegung von 

Wasser und Sand in Gegenstrom, die vorteilhaft für den Filtrationsprozess ist, weil das 

zu behandelnde Wasser in Fließrichtung auf immer sauberen Sand trifft. Bei Rutschbett-

filtern ist eine Ausführung mit mehreren parallelen Zellen wie beim konventionellen 

Biofiltern nicht zwangsläufig erforderlich. Der größte Vorteil der Biofiltration gegenüber 

dem klassischen Belebungsverfahren besteht in der Kompaktheit der Anlagen. Basierend 

auf einer 100.000 E Modellanlage, würde eine Biofilteranlage nur ca. 25 % der Fläche 



    

 

KAP. 4 – STAND DER WISSENSCHAFT UND TECHNIK - 25 - 
 

und 30 % des Bauvolumens einer einstufigen Belebungsanlage einnehmen [Rother 

2005].  

Biofilter werden im kommunalen Bereich für verschiedenen Reinigungsaufgaben einge-

setzt: für die komplette Abwasserreinigung oder für eine separate Nitrifikation 

und/oder Denitrifikation, nachgeschaltet nach einer anderen Reinigungsstufe (meistens 

Belebung). Derzeit (Stand 09/2006) befinden sich in Deutschland 42 kommunale Bio-

filtrationsanlagen (alle Reinigungsziele) mit einer gesamten Anschlussgröße von ca. 10 

Mio. EW [Barjenbruch, 2006]. Als Hauptreinigungsstufe sind in Deutschland 6 Biofiltra-

tionsanlagen in Einsatz mit einer gesamten Anschlussgröße von ca. 693.000 EW.  

Weltweit sind ca. 500 Biofiltrationsanlagen mit einer Behandlungskapazität von ca. 

50 Millionen Einwohner vorhanden (stand 2003 nach [Rogalla 2003; Rother et al 

2006]).  

Praktische Anwendungsbeispiele von Biofiltern zur Grauwasserbehandlung mit wissen-

schaftlicher Begleitung sind bisher unbekannt. Kimura [Kimura et al. 2007] berichten, 

dass die Biofiltration als zweite biologische Stufe (neben anderen Verfahren) zur Grau-

wasserbehandlung in Japan eingesetzt wird.  

Wissenschaftliche Untersuchungen zur Grauwasserbehandlung mit Biofilter in Pilot-

maßstab wurden zum Beispiel von Laine (2001) durchgeführt. Er verglich eine Biofil-

teranlage mit drei Membranbioreaktoren zur Behandlung von künstlichem Grauwasser.  

Die Biofilteranlage (16 cm Durchmesser, 1,64 m Betthöhe, gefüllt mit Kunststoffteilchen 

mit 3-4 mm Korngröße) wurde mit einer CSB-Raumbelastung von 0,84-1,49 kg/(m³·d), 

einer Filtergeschwindigkeit von 0,7-1,4 m/h, und einer Luftgeschwindigkeit von 42 m/h 

betrieben. Gute Ablaufwerte wurden erreicht bezüglich BSB5, CSB, TN, TP, AFS und 

Trübung (0-8 mg/L, 0-31 mg/L, 1-20 mg/L, 0,1-2,8 mg/L, 0-12 mg/L bzw. 2,0-

12,2 NTU). Anionische Tenside wurden nicht untersucht. Bezüglich mikrobiologischer 

Parameter wurde eine Reduktion um 2 bzw. 3 log-Stufen von Gesamtcoliformen und 

E. Coli erreicht.  

Franci Goncalves [Goncalves et al. 2007] untersuchte die Behandlung von Grauwasser 

aus dem Bad mit einem belüfteten Biofilter. Der Biofilter (0,15 m² Fläche, 1,38 m Bett-

höhe, gefüllt mit schwimmenden Kunststoffspäne) war einer Faulgrube nachgeschaltet 

und von einem Parallelplattenabscheider gefolgt, da keine ausreichende Filtrationsleis-

tung gegeben war. Eine weitere Filtration und eine Desinfektion mit Chlorung ergänzen 

die Anlage. Die CSB-Raumbelastung betrug im Mittel 0,8 kg/(m³·d), die Filtergeschwin-

digkeit 0,4 m/h, die Luftgeschwindigkeit 1,4 m/h. Gute Ablaufwerte von BSB5, CSB, 



    

 

KAP. 4 – STAND DER WISSENSCHAFT UND TECHNIK - 26 - 
 

AFS und Trübung (12 mg/L, 27 mg/L, 2,0 mg/L bzw. 3 NTU in Durchschnitt) wurden 

nach dem Parallelplattenabscheider erreicht. Gesamtcoliformen und E. Coli wurden um 

< 2-3 log-Stufen reduziert. Des Weiteren liegen einige Ergebnisse für anaerobe Biofilter, 

Tropfkörper oder Bodenpassage, meistens in Kombination mit anderen Vor- und Nach-

behandlungsstufen wie Faulgruben oder Pflanzenkläranlagen, vor [Jenessen et al. 2003; 

Morel et al. 2006]. In einigen Pilotanlagen wird eine Sandfiltration zur Feststoffabtren-

nung in Kombination mit chemisch/physikalischen Verfahren eingesetzt: Sandfiltration, 

Aktivkohlebehandlung und Desinfektion [Pidou 2006], Fällung/Flockung, Sandfiltration 

und Behandlung mit granulierter Aktivkohle [Sostar-Turk et al. 2005]. In anderen Pilot-

anlagen [Eriksson et al. 2007; Friedler et al. 2006] wird ein Sandfilter als Polishing Stu-

fe nach einer biologischen Behandlung mittels Scheibentauchkörper eingesetzt. In den 

oben zitierten Fällen wird der Filter als reiner Raumfilter und nicht als biologisch aktive 

Stufe betrieben und somit wird die Möglichkeit, diese beiden Prozessschritte in einer 

einzigen Stufe zu kombinieren, nicht genutzt.  

4.3.2 Membranbioreaktor (MBR) 

Im Unterschied zum konventionellen Belebungsverfahren wird im MBR die Nachklärung 

durch eine Membranfiltration substituiert. Dadurch wird generell eine höhere Elimina-

tionsleistung erreicht als dies mit Verfahren wie dem SBR, der Biofiltration oder dem 

konventionellen Belebungsverfahren der Fall ist. Für den Einsatz zur Wiederverwen-

dung erweist sich weiterhin von Vorteil, dass der Ablauf einer MBR Anlage als desinfi-

ziert gilt, da beim Einsatz von Ultrafiltrationsmembranen, deren Porendurchmesser klei-

ner 0,2 ì m ist, ein vollständiger Rückhalt von Bakterien gewährleistet wird. 

Der Nachteil des MBR-Verfahrens liegt in den zwei- bis dreifach höheren Energie- und 

den höheren Wartungskosten. Der höhere Energieverbrauch ergibt sich aus dem inten-

siven Belüftungsbedarf für die Deckschichtkontrolle der Membran, um ein Verblocken 

der Membran zu verhindern.  

Der höhere Wartungsaufwand resultiert ebenfalls aus der Deckschichtkontrolle insbe-

sondere wegen des Reinigungsaufwands. Da es sich um eine relativ junge Technologie 

im Bereich der Abwasserbehandlung handelt, gibt es kaum Aussagen bezüglich der tat-

sächlichen Lebensdauer der eingesetzten Membranmodule. Weiterhin besteht ausgiebi-

ger Forschungsbedarf bezüglich der energetischen Optimierung und einer verbesserten 

Betriebsweise. 

Weiterhin ist zu beachten, dass nach dem heutigen Stand des Wissens, MBR Anlagen in 

der kommunalen Abwasseraufbereitung mit einem Schlammalter > 25 Tage, im Regel-

fall sogar > 30 Tage, betrieben werden. Dies scheint notwendig, da bei niedrigeren 



    

 

KAP. 4 – STAND DER WISSENSCHAFT UND TECHNIK - 27 - 
 

Schlammaltern ein schnelleres Verblocken der Membran zu beobachten ist und damit 

das Reinigungsintervall ansteigt.  

Die ersten Versuche auf dem Gebiet der Grauwasserwiederverwendung wurden Ende 

der neunziger Jahre unter anderem an der School of Water Sciences, Cranfield Universi-

ty, in Großbritannien durchgeführt [Jefferson 2000]. Weitere praxisbezogene Beispiele 

mit wissenschaftlicher Begleitung sind: 

• Mori Gebäude in Tokyo [Laine, 2001], 

• Sport Club “Association Culturelle et Sportive de I’Agriculture (ACSA)” in Rabat, 

Marocco [Merz et al. 2007], 

• Hochhaus auf dem Hochschulkampus in Haifa, Israel [Friedler et al. 2006], 

• Bürogebäude der KfW Bankengruppe “Ostarkade” in Frankfurt am Main   

[Ecosan 2005], 

• Hotel am Kurpark Späth in Bad Windsheim [Paris 2009], 

• Studentenwohnheim „Eastsite“ in Mannheim [Sellner 2009]. 

Die Ablaufwerte übertrafen stets die örtlichen Anforderungen. Allerdings kam es verein-

zelt zu Verschlammungsproblemen, da eine unzureichende Vorklärung eingesetzt wur-

de. Insbesondere die Verzopfung durch Haare ist hier hervorzuheben, die durch ein 

Feinsieb mit einer Maschenweite kleiner als 1 mm verhindert werden kann. 

4.3.3 Sequencing Batch Reactor (SBR-Anlage) 

Das Prinzip des Sequencing Batch Reactors (SBR-Anlage) basiert auf dem konventionel-

len Belebungsverfahren. Allerdings findet die Abtrennung des Belebtschlamms durch 

Sedimentation im gleichen Becken statt. Wilderer et al. berichten 2001, dass bis 1999 in 

Deutschland insgesamt 138 SBR-Anlagen zur kommunalen Abwasserbehandlung in Be-

trieb sind, hauptsächlich für kleine Gemeinden und Wohnblöcke. Die Größe der Anla-

gen reicht von 400 bis zu 25.000 Einwohnerwerte (E). Davon weisen 102 Anlagen eine 

Behandlungskapazität von weniger als 5.000 E auf. Laut Erfahrungsberichten [Wilderer 

et al. 2001] werden kommunale SBR-Anlagen mit einem Austauschvolumen von durch-

schnittlich 30 % betrieben, welches in einigen Fällen zu Blähschlammproblem führt. 

Außerdem spielt die Dauer des Füllvorgangs und die Wassertemperatur eine wichtige 

Rolle für die Reinigungsleistung des SBR-Verfahrens und das Absetzverhalten des 

Schlamms. Die meisten wissenschaftlichen Untersuchungen zur Grauwasserbehandlung 



    

 

KAP. 4 – STAND DER WISSENSCHAFT UND TECHNIK - 28 - 
 

mittels SBR-Verfahren sind bisher im Labormaßstab (Reaktorvolumen kleiner als 

500 Liter) durchgeführt worden.  

In der Praxis wird das SBR-Verfahren vorwiegend für Kleinkläranlagen mit weniger als 

50 E eingesetzt. Die Hamburger Stadtreinigung setzt seit Juli 2005 eine SBR-

Kompaktanlage mit 21 m³ Reaktorvolumen (14 Einzelbehälter je 1,5 m³, nacheinander 

geschaltet) für Grauwasserbehandlung aus 35 Betriebsduschen und 32 Handwaschplät-

zen zur Wiederverwendung in Toiletten, zur Fahrzeug- und Straßenreinigung sowie für 

die Streusalzanfeuchtung auf dem Betriebsplatz Neuländer Kamp in Hamburg ein. Ca. 

40 % des täglichen Trinkwasserbedarfs des Betriebsplatzes wird durch das aus Grau-

wasser aufbereitete Brauchwasser (Behandlungskapazität 8 m³/d) eingespart [Hamburg 

2007]. In Berlin wird eine Grauwasserbehandlungsanlage in der Wohnsiedlung „Block 

6“ mit einer Behandlungskapazität von 10 m³/d (12 Einzelbehälter je 1,5 m³, nachein-

ander geschaltet) als Ersatzmaßnahmen zur kompletten Sanierung der vorherigen 

Pflanzenkläranlagen eingesetzt. Das gesammelte Grauwasser aus der Wohnsiedlung 

setzt sich aus dem Abwasser aus Bad/Dusche, Handwaschbecken, Waschmaschinen und 

Küchenabwasser zusammen. Das aufbereitete Grauwasser wird als Spülwasser für 90 

Toiletten in derselben Wohnsiedlung wiederverwendet [Berlin 2008]. 

4.3.4 Keramische Membran (KM) 

Bei der keramischen Membran handelt es sich um eine spezielle Ausführung des Memb-

ranreaktors. Im Gegensatz zum Membranbioreaktor wird die Kontrolle der Deckschicht 

nicht mittels einer Blasenströmung, sondern durch die Rotation der keramischen Memb-

ranscheiben an sich induziert. Die Ausführungen dieser Art von Membranreaktoren be-

schränken sich nicht nur auf den Einsatz im Abwassersektor. Weitere Einsatzgebiete 

sind die Schlammbehandlung bzw. -entwässerung, Metallindustrie, Rohstoffrückgewin-

nung. Bei diesen Anwendungen spielt die Resistenz der Keramik gegenüber chemisch 

aggressiven Stoffen eine besondere Rolle. 

Im kommunalen Abwasserbereich wurde diese Art von Membran bisher nur in Pilotpro-

jekten [DEUS 21 2005] als separat gestellte Membranfiltration zu Membranbelebungs-

verfahren angewendet. 